A fost şi un mare fi lantrop,
donând Academiei Române o imensă avere
mobilă şi imobilă primită prin testament de
la Ioan şi Elena Oteteleşanu (peste 900 ha de
teren agricol şi păduri, clădiri şi importante
sume de bani afl ate în bănci), a fi nanţat do-
tarea adecvată a aulei Academiei Române şi
a ctitorit Muzeul de artă
Kalinderu, primul muzeu
privat din România.

Domeniile Coroanei
au fost constituite prin le-
gea votată în 10/22 iunie
1884 de Camera Deputa-
ţilor şi Senatul Românei şi
constau din moşiile Sado-
va şi Segarcea (jud. Dolj),
Ruşeţu (jud. Brăila), Cocioc (jud. Ilfov),
Gherghiţa (jud. Prahova), Domniţa (jud.
Râmnicu-Sărat), Dobrovăţ (jud. Vaslui), Mă-
lini, Borca, Sabaşa – Farcaşa (jud. Suceava),
Bicaz (jud.